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經濟部辦理台電公司及中油公司九十三年新進職員甄試試題 
 
類    別：財會                                              （全一張共四頁） 
科    目：會計學  
考試時間：八十分鐘 
注意事項： 
1. 本試題分選擇、填充、簡答三大題類，選擇題佔 30%，填充題佔 60%，簡答題佔 10%，須
用藍、黑色鋼筆或原子筆在答案卷指定範圍內作答，於本試題或其他紙張作答者不予計分。 

2. 本試題選擇題部分，請就各題選項中選出一個最正確或最適當的答案，複選作答者，該題不
予計分。 

 
壹、選擇題：共10題，單選，每題3分共30分，答錯不倒扣。 

 
1. 衍生性商品現金流量避險及公平價值避險，何者所產生之損益，應列入當期損益中： 

 (A) 現金流量避險 (B) 公平價值避險 (C) 二者均列入 (D) 二者均不列入 
 
2. 某公司99年建造資產之累計平均支出$200,000，該資產符合利息資本化條件。99年該公司

僅有一張5年期應付票據，發票日96/1/1，面額$150,000，利率10%，則99年營運利息為：  

 (A) $0 (B) $5,000 (C) $15,000 (D) $20,000 
 
3. 下列何者可使「股東可遞轉稅額」帳戶增加？  

 (A) 分配股利  (B) 未分配盈餘加徵稅款 

 (C) 核定退稅額 (D) 提列法定盈餘公積 
 
4. 下列敍述何者不正確？  

 (A) 壞帳率由5%修正為7%屬會計估計變動   

 (B) 存貨計價方式由後進先出法改為先進先出法，應重編以前年度財務報表 

 (C) 壞帳方法由銷貨百分比法變更為應收帳款法屬會計原則變動 

 (D) 壞帳方法由直接沖銷法改為應收帳款餘額百分比法屬錯誤更正 
 
5. 下列何者屬於流動負債？  

 (A) 因固定資產而產生之遞延所得稅 (B) 以償債基金償還之三個月到期之債券 

 (C) 三年到期之應付公司債 (D) 以已指撥盈餘償還之11個月後到期之借款 

 

6. 忠一公司98/9/1決定出售其食品部門。該部門 98/9/1至12/31實際營業損失$130,000，98

年決算認列停業部門淨損失$180,000；該部門99/4/30處分完畢，其99/1/1至4/30實際營業

損失$60,000，實際資產處分損失$40,000。不考慮所得稅，試問該公司99年損益表應認列

停業部門損益？ 

 (A) 損失 $100,000 (B) 損失 $40,000 (C) 損失 $50,000 (D) $0 
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7. 租賃交易中，有關出租人所承擔之原始直接成本，其會計處理之敘述何者正確？ 

      租賃類別                              會計處理方法   

 (A) 營業租賃  作為當期費用 

 (B) 直接融資資本租賃                 作為出租人淨投資之增加     

 (C) 直接融資資本租賃              予以遞延，於租約期間逐期攤銷 

 (D) 銷售型資本租賃             予以遞延，於租約期間逐期攤銷 
 
8. 珠海公司98年淨利高估 $8,000，初步判斷可能由三種錯誤造成，其一為應付費用低估 

$3,000，另一為折舊費用高估 $5,000，試問第三個錯誤可能為：  

 (A) 遞延收入多認列 $10,000 (B) 已知這二種錯誤相加即可 

 (C) 期末存貨高估 $10,000 (D) 預付費用少認列 $10,000 
 
9. 下列何者應以擬制方式加以報導？  

 (A) 壞帳估計方法由資產負債表法改為損益表法  

 (B) 壞帳費用估計比率的變動  

 (C) 存貨計價由後進先出法改為先進先出法  

 (D) 廣告費支出資本化改為費用化 
 
10. 下列期後事項何者必須調整財務報表？ 

(1) 主要客戶於年初發生火災廠房全毀，致應收帳款發生重大損失 

(2) 公司與其他公司合併 

(3) 纏訟多年訴訟案件，其賠償金額經法院判決確定 

(4) 主要客戶因經營不善倒閉，致應收帳款發生重大損失 

 (A) (2) (B) (2) (3) (4) (C) (1) (3) (4) (D) (3) (4) 

 

貳、 填充題：共7題，12格，每格5分共60分。 

 
1. 遠傳電信93/4/29併購和信電訊，條件為和信電訊股票每股可換得現金$7.5及遠傳股票0.5

股，當日遠傳電信股價30元。ABC公司原轉投資和信 $900,000，每股成本$15，試問ABC

公司應認列轉投資利益  (1)  元。 
  
2. 仁愛公司01/1/1發行票面利率4%之10年期可轉換公司債$1,000,000，得款$900,000，每年

12/31付息。公司債持有人依約得在公司債到期日前任何時點，以每張面額$1,000公司債換

得仁愛公司面額$10之普通股20股，或得於06/1/1要求仁愛公司按面額加計30%利息補償

金贖回。試問01/12/31該公司應認列利息費用為  (2)  元（不含利息補償金之實質利率

6%；含利息補償金之實質利率9%）；03/1/1其中 $200,000公司債持有人要求轉換為普通股，

該公司依帳面價值法處理公司債轉換，則03/1/1應認列股本溢價為  (3)  元。 
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3. 中和公司98年稅後淨利 $409,500，所得稅率25%，98/1/1流通在外普通股100,000股，98

年無現金增（減）資。已知98/1/1有30,000張認股權證流通在外，每張可按$24購買普通

股1股（98年普通股平均市價$40），惟98年無認股權證行使權利。此外，98/1/1另有平價

發行之8﹪公司債2,000張流通在外，每張面額$1,000，可換成普通股20股，98/10/1有800

張轉換成普通股。試問中和公司98年基本EPS為  (4)  元，稀釋後EPS為  (5)  元。 
 
4. D公司96年稅前會計淨利$3,000,000，會計淨利與課稅所得有下列差異：依稅法規定不予認

列之空污罰鍰$30,000；帳列分期付款銷貨毛利 $800,000，稅上依收現比例申報納稅，96、

97及98年分別認列$300,000、$300,000及$200,000；96/1/1購入設備成本 $1,500,000，可用5

年，無殘值，帳上依直線法，稅上採年數合計法認列折舊。96及97年稅率25%，98年起將

改為27%，試問： 

A.該公司96年所得稅費用為  (6)  元。 

B.假設96/1/1遞延所得稅資產及負債均為0，則96/12/31資產負債表上流動遞延所得稅資產

或負債為  (7)  元。（答案應列明“遞延所得稅資產 ???元”或“遞延所得稅負債???

元”，僅填列金額不給分） 
 
5. E公司95/1/1購入機器一台，成本$6,000,000，估計耐用年數6年，採直線法提列折舊，無

殘值。97/7/1大修該機器，支出$500,000，估計可延長耐用年限至102/6/30，無殘值。惟該

公司誤以修理費用認列該項支出，並按新估計耐用年限提列折舊，試問： 

A. 因本項帳務處理錯誤，致97年稅前盈餘低估  (8)  元。 

B. 若帳務處理正確，則97/12/31帳上累計折舊餘額應為  (9)  元。 
 
6. F公司92年退休金相關資料如下： 

期初預計給付義務PBO                $900,000 

期初基金資產公平價值                  700,000 

服務成本                               50,000 

折現率                                 10% 

預期基金資產報酬率                      8% 

基金資產實際報酬                       40,000 

支付退休金及提撥基金                       0 

精算假設改變使PBO增加               150,000 

（假設期初基金資產公平價值與市價相關價值相同） 

試問： 

A. 92年應認列退休金費用為  (10)  元 

B. 已知93年預估員工平均剩餘服務年數10年，則93年應攤提之「未認列為退休金成本
之淨損失」為  (11)  元。 
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 7. X公司98/3/20發生火災，燒燬大部分存貨及部分帳冊。該公司整理相關資料如下，試問依

毛利率法計算，此次火災損失為  (12)  元 

 

   98/1/1          應收帳款 $50,000； 存貨 $30,000   

   98/1/1~98/3/20   銷貨 $500,000，毛利率40%，淨進貨 $350,000 

   98/3/20         在途存貨一批 $20,000；未受損存貨估計可以 $8,000出售 

   經向客戶函證結果，客戶承認之應收帳款計 $32,000。 

銀行對帳單顯示 98/1/1~98/3/20計有現金收入 $540,000，其中包括進貨退回供應商退回款項 

$30,000。 

 

參、簡答題：共5題，每題2分共10分。 

 
請說明下列事項違反我國財會準則公報中那一個品質特性、環境假設或基本原則 
 
1. 存貨92年採先進先出法，93年採後進先出法，94年採先進先出法。  
 
2. 所有銷貨均於收現時認列收入。 
 
3. 將合夥人借予公司使用的房子列為企業資產。 
 
4. 將購買可使用10年的機器所支付的價款列為當期支出。 
 
5. 認列極可能獲得勝訴之訴訟利益。 
 


